Российская   Федерация

Иркутская  область

Нижнеилимский муниципальный район

АДМИНИСТРАЦИЯ

БЕРЕЗНЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   09.11.2020г. №137
«О внесении изменений и дополнений в

муниципальную программу «Развитие
комплексной системы обращения с

твердыми коммунальными отходами на территории

Березняковского муниципального образования

на 2020-2022гг.»

           В целях обеспечения устойчивого экологического развития Березняковского муниципального образования Нижнеилимского района в области обращения с отходами производства и потребления, охраны окружающей среды и природопользования, в соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь законодательством Иркутской области, руководствуясь Уставом Березняковского муниципального образования, администрация Березняковского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения и дополнения в муниципальную программу «Развитие комплексной системы обращения с твёрдыми коммунальными отходами на территории Березняковского муниципального образования на 2020-2022 годы», утвержденную Постановлением администрации Березняковского сельского поселения от 25.02.2020г. №25, и читать ее в новой редакции (приложение).
2. Разместить данное постановление на официальном сайте муниципального образования «Березняковское сельское поселение», и опубликовать в СМИ «Вестник Администрации Березняковского сельского поселения».
3. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
   Глава Березняковского
 сельского поселения                                                                     А.П. Ефимова Исп.: Милютина А.А.  тел.: 8-395-66-60-210  Рассылка: в дело – 2.
Утверждена

постановлением

администрации Березняковского

 сельского поселения
от 09 ноября 2020 года №137
Муниципальная программа
«Развитие комплексной системы обращения с твёрдыми коммунальными отходами на территории Березняковского муниципального образования
на 2020-2022 годы»
Березняки, 2020г.

Паспорт программы
«Развитие комплексной системы обращения с твёрдыми коммунальными отходами на территории Березняковского муниципального образования  на 2020-2022 годы»

	Наименование программы
	«Развитие комплексной системы обращения с твёрдыми коммунальными отходами на территории Березняковского муниципального образования  на 2020-2022 годы»

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Березняковского  муниципального образования Нижнеилимского района

	Цель программы
	Предотвращение вредного воздействия отходов на здоровье человека и окружающую среду на территории Березняковского муниципального образования

	Задача программы
	Снижение негативного влияния отходов на состояние окружающей среды.

	Сроки реализации программы
	2020 - 2022 годы. Программа реализуется в один этап

	Целевые показатели программы
	Строительство и обустройство контейнерных площадок. Очистка несанкционированных свалок.

	Перечень основных мероприятий программы
	Снижение негативного влияния отходов на состояние окружающей среды.

	Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации программы
	Общий объем финансирования по годам реализации составляет:

2020 год – 97,500 тыс. рублей;

2021 год – 1920,00 тыс. рублей;

2022 год – 1350,00 тыс. рублей.

Объем финансирования за счет средств областного бюджета по годам реализации составляет:

2020 год – 0,00 тыс. рублей;

2021 год – 1580,00 тыс. рублей;

2022 год – 1180,00 тыс. рублей.

Объем финансирования за счет средств местного бюджета по годам реализации составляет:

2020 год – 97,500 тыс. рублей;

2021 год – 340,00 тыс. рублей;

2022 год – 170,00 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	1. Строительство и обустройство контейнерных площадок

2. Приобретение контейнеров

3.Очистка несанкционированных свалок
4. Оформление земельных участков под контейнерными площадками.

Раздел 1. Цель и задачи программы, целевые показатели программы, сроки реализации

Целью программы является предотвращение вредного воздействия отходов на здоровье человека и окружающую среду на территории Березняковского муниципального образования Нижнеилимского района. В рамках достижения цели программы необходимо обеспечить решение задачи по снижению негативного влияния отходов на состояние окружающей среды.

Основными целевыми показателями решения данной цели являются:

1. Строительство и обустройство контейнерных площадок.
2. Приобретение контейнеров.
3.Очистка несанкционированных свалок.
4. Оформление земельных участков под контейнерными площадками.
Выполнению поставленной задачи могут мешать риски, сложившиеся под воздействием негативных факторов и имеющихся в обществе социально-экономических проблем. К внешним рискам относятся:

макроэкономические риски - снижение темпов роста экономики области, инфляционные процессы;

финансовые риски - недостаточность финансирования из областного бюджета;

правовые риски - изменение федерального законодательства, регулирующего отношения в области охраны окружающей среды.

В случае изменения федерального законодательства, регулирующего отношения в области охраны окружающей среды, значения показателей программы подлежат корректировке в соответствии с изменениями законодательства.

Программа рассчитана на 3 года (2020 - 2022 годы), реализация планируется в один этап. Решение проблем в области охраны окружающей среды невозможно осуществить в пределах одного финансового года, поскольку предусматривается реализация долгосрочных мероприятий.

Для обеспечения экологической безопасности Березняковского муниципального образования необходимо поэтапное сокращение уровней воздействия на окружающую среду всех антропогенных источников. Комплексное решение проблем охраны окружающей среды возможно только при проведении мероприятий для снижения воздействия во всех природных средах.

Раздел 2. Основные мероприятия программы
Программа состоит из основного мероприятия снижение негативного влияния отходов на состояние окружающей среды.

Реализация основного мероприятия осуществляется посредством:

- заключения в установленном законодательством порядке муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг для муниципальных нужд в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

- предоставления субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на софинансирование мероприятий по сбору, транспортированию и утилизации (захоронению) твердых коммунальных отходов с несанкционированных мест размещения отходов.

В рамках основного мероприятия «Снижение негативного влияния отходов на состояние окружающей среды» будут выполнены следующие мероприятия:

- строительство и обустройство контейнерных площадок. Очистка несанкционированных свалок.
Реализация мероприятий программы обеспечит выполнение следующих целевых показателей программы:

1. Строительство и обустройство контейнерных площадок. Очистка несанкционированных свалок.
2.     Перечень мероприятий программы указан в приложении № 1 к программе.

Раздел 3. Меры государственного регулирования, направленные на достижение цели и задач программы
Основные меры государственного регулирования программы закреплены в Конституции Российской Федерации, Федеральном законе Российской Федерации от 24 июня 1998 года N 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Федеральном законе от 10 января 2002 года N 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Положении о предоставлении и расходовании субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию мероприятий по сбору, транспортированию и утилизации (захоронению) твердых коммунальных отходов с несанкционированных мест размещения отходов (на очередной финансовый год и плановый период), утвержденное постановлением Правительства Иркутской области, Уставе Березняковского муниципального образования.

Раздел 4. Ресурсное обеспечение программы
Финансирование программы осуществляется за счет средств областного и местного бюджетов в соответствии с законом Иркутской области об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период и решением Думы Березняковского муниципального образования  о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

Объемы финансирования программы ежегодно уточняются при формировании областного и местного бюджетов на соответствующий финансовый год и плановый период исходя из возможностей областного и местного бюджетов и затрат, необходимых для реализации программы.

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации программы за счет всех источников финансирования указана в приложении 1 к программе.

Раздел 5. Сведения об участии муниципальных образований Иркутской области в реализации программы
Цели и условия предоставления и расходования субсидий местным бюджетам из областного бюджета, критерии отбора муниципальных образований Иркутской области для предоставления указанных субсидий и их распределение между муниципальными образованиями Иркутской области устанавливаются следующими документами:

Положением о предоставлении и расходовании субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию мероприятий по сбору, транспортированию и утилизации (захоронению) твердых коммунальных отходов с несанкционированных мест размещения отходов, утвержденное постановлением Правительства Иркутской области.
Раздел 6. Сведения об участии организаций, включая данные о прогнозных расходах указанных организаций на реализацию программы
Участие организаций в реализации мероприятий программы не планируется.

Приложение № 1
К программе «Развитие комплексной системы обращения с твёрдыми коммунальными отходами на территории Березняковского муниципального образования
на 2020-2022 годы»
Перечень мероприятий муниципальной программы
«Развитие комплексной системы обращения с твёрдыми коммунальными отходами на территории Березняковского муниципального образования  на 2020-2022 годы»

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения.
	Мероприятие
	Срок исполнения, год
	Объем финансирования, тыс. руб.

	Всего
	Из них:

	Средства областного бюджета
	Средства местного бюджета

	Основное мероприятие «Снижение негативного влияния отходов на состояние окружающей среды»

	Строительство и обустройство контейнерных площадок 3х2м2
	2020
2021
2022
	0,00
1000,00

0,00
	0,00
980,00

0,00
	0,00
20,00

0,00

	Приобретение контейнеров в количестве 16 штук
	2020
2021
2022
	97,500
350,00

350,00
	0,00
200,00

200,00
	97,500
150,00

150,00

	Мероприятия по сбору и утилизации ТКО с несанкционированных мест размещения отходов
	2020
2021
2022
	0,00

500,0
1000,0
	0,00
400,00
980,00
	0,00
100,00
20,00

	Оформление земельных участков под контейнерными площадками для ТКО
	2020

2021

2022
	0,00

70,00

0,00
	0,00

0,00

0,00
	0,00

70,00

0,00

	ИТОГО:

	3367,5
	2760,0
	607,5